a simili. Si quis tibi seruit dumtaxat propter mercedem temporalē, quid sit. Nonne q̄d diu largiris mercedē, seruit tibi: si manū etrahis, premium negas, relinquit te & alium querit dominū, sic faciunt multi, dū deus aufert temporalia, eum relinquit, maleficos querūt, unde euidenter cōstat, q̄ deum propter sola temporalia colūt, nō sic fecerunt sancti martyres, ceteri q̄ iusti dei famuli. Nā ablatis temporalibus, cruciatiq̄ in corpore, potius uitā & res quā deum relinquere uoluerunt. Vnde euidenter constabat, q̄ deum nō coluerūt propter uitam tpalē aut transitoria bona, sed ex amore filiali, ut tandem sicut fides Ies filij puenirēt ad uidendā faciem patris in cœlo, eūq̄ laudandum in sēculū sēculij. Hanc causam tangit Auguſtinus psalmo. xlīij. circa medium. Quinto datur a domino deo potestas dēmonib⁹, ut ledant homines in corpore & rebus, ad custodiā humilitatis, timoris & inuocatiōnis ptectionis dei, quanta namq; peccata & damna se quantur eos, quos deus hic nō flagellat. Regius ppheta ostendit, ps. lxxij. de eis ita loquens, Nō est respectus morti eorū & firmamentū in plaga eorum, in labore ho minū non sunt, & cū hominib⁹ nō flagellabuntur, sed quo damno? Ideo tenuit eos superbia eorū, operti sunt iniquitate & impietate sua, prodūt quasi exadipe iniquitas eorū, & cetera q̄ sequuntur. Vnde ex mera misericordia, sicut habens amatū equum uititur frēno quo ipsum equū teneat ne cadat, ita deus uitit tentatiōibus q̄bus suis tenet famulos, ne cadant in supbiā, putētq; se hic esse securos, & ideo ab inuocatione diuinī auxili abstineant, Quis em̄ supbiēdo de suis uiribus p̄sumet, & se hic secum esse existimabit, aut quotidie ab inuocatiōne ptectionis quiescat, qui scit, certū habet, & omni die experit, q̄ deo permittente diabolus, homoq; maleficus ipsum supprimere & in uno die cum lob totam suam substātiā perdere potest; unde sicut q̄semel corporalit̄ fuit a de-

31

mone possessus & dei gratia liberatus, semper est in humiliitate & timore, & in uocatioē defensionis erga dominum deū, propter qd qdā h̄eremita uir mirē sanctitatis & abstinentie, qui & tantam gratiā habuit ad dēmones expellēdos, q̄ episcopī, comites & potestates eū pro benedictione cōsequēda accesserunt, cū ex hoc bonus uir in se sentir et oriri quandā mentis elationem, orauit dominum ut per quinq̄ menses sineret eum uexari a diabolo, sicq̄ similis fieret illis quos curauerat, factum est ut petijt possessus a dēmone uinculatus, & mense quinto liberatus fuit, non solum a dēmone, sed & a mentis elatione, prout refert postumianus sancti Martini discipulus, & allegat Beuerus libro primo dialogorum capitulō. xiiij. ita ualde ad timorem dei atq̄ humilitatem ducit certa scientia, q̄ dēmon permisus, potest nō solum poscidere & ledere in corpe, sed & in rebus. Ex hac causa cognouerūt, & Regius propheta, & electiōis uas sanctus Paulus sibi a deo tribulatiōes missas. Confitetur em̄ hoc David psalmo. c. xv. ubi cum dixisset, multiplicata est sup me iniquitas superborū, coagulatū est sicut lac eo rum id est indurati sunt in malo, sequitur, bonum mihi domine q̄ humiliasti me id est diuersis tentatiōibus me ad humilitatem reduxisti. Confitetur idem beatissimus Paulus, Nam cum de se magna recitasset, quomodo scilicet in tertium coelum raptus fuisset & audiuisset que non licet hominī loqui, subdit secūdo Cor. xij. ne magni tudo reuelationum me extollat, datus est mihi stimulus angelus satanę ut me colaphiset. q. d. secundū Chri. Deus quidem potuit continere persecutiōes & tribulatiōnes meas, sed quia raptus sum in coelum, ne propterea extollar, permisit huiusmodi persecutiones contra me. Si igit̄ David & sanctus paulus, ne hic superbirēt, & q̄i securi a timore dei & quotidiana diuinī auxiliū imploratiōe abstinerēt, passi sunt a diabolo & membris eius, & in corpe d iij

& rebus persecutio[n]es, non mirum, si nos qui nō sumus  
tante sanctitatis, patimur a diabolo & eius seruulis ad-  
uersa, ut sic humiliemur, deūq[ue] timeamus & eius protec-  
tionē quotidie super nos inuocemus. Et ex hoc etiā pa-  
tet error eorum, qui dicūt maleficī nihil contra me effi-  
cient, quia firmam fidem habeo in deum. **N**ōne Paulus  
firmam habuit in dominū, & tamen colaphisatus a dia-  
bolo, sic **D**avid & tamen persecutus a **S**aul, sed ut humili-  
etur, cōcessū est a deo, Ita adhuc hodie, licet sanctus  
sis, licet firmam habeas fidem, ad tuī humilitatem, & ex  
causa dicta potest admittere dñs deus ut ad maleficia in  
cantatorū te ledat, uel in corpore uel rebus ip̄e diabolus  
**C** Sexto cocedit deus potestatem diabolo & eius mem-  
bris ledendi etiam honeste uiuentes in corpore uel re-  
bus & hoc in laudem & gloriam leſorum, in eorundem  
consolationem, aliorum uero male uiuentium doctrinā  
timorem, & conclusionem. Primum in laudem & gloriam  
bonorum permittit deus ut ledantur & hoc cognoscite  
a simili, non utiq[ue] magna res est si bellator in strage non  
fugit, cum nullus uulnus acceperit, cum nemo eū inua-  
serit, nemoq[ue] eum fugauerit, nō grandis res est, si manet  
stans & erectus murus, si nullus huminis impetus eun-  
dem impedit, non mirum si turris permanet, cum cōtra  
eam nulla machina permittitur, non extollendum, si ar-  
bor in terra radices & in frondibus fructus conseruat, si  
ualidus contra eam nō procedit uentus, sed res magna  
& digna laude existit, si bellator non fugit, licet fortiter  
impugnatus, dum murus stat cum torrens flum̄is im-  
petus, cōtra eūdem cōmouetur, si turris permanet, quā  
uis fortissima contra eam machinamēta mittantur, Ar-  
bor si non cadit, neq[ue] fructus demittit, licet ualidi cōtra  
eam insurgunt uenti, sicut nō magnū est si homo in iusti-  
cia permanet, gratias deo agit phytones nō consulit, cū  
in nullo leditur, cum nihil sibi deest, sed cuncta ad libitū

eueniunt, sed hoc magnum est, & ad astra usq; tollend;. si homo a iusticia non labitur, deo gratias persoluit, precepta eius implet, carminatrices no accedit cōtra deum no murmurat, licet temporalia sua pereant, licet egritudo dinem incidat, licet ubiq; aduersitas circumueniat. Quē admodū laude digni erant tres pueri, dum potius flamam ignis elegerunt quā Idolum adorare, dicentes minantī regi. Notum tibi sit rex q; dijs tuis no seruimus, & imaginem auream a te erectam no adoramus Dani. iij. Sic cōmendabilis res erat in septem filiis dum maluerunt carere manib; ac pedibus, & excoriari capita, q; legem dei comedendo porcinas carnes transgredi, put habetur. ij. Macha. vij. Sic triumphalis erat in apostolis & martyribus dum a p̄dicatione cōfessioneq; ueritatis non destiterunt, licet caperetur, carceribus manciparetur, flagellaretur, & durissimis cruciatis usq; ad mortem afficerentur, scientes q; hęc omnia, iuste a deo permittentur, ad eorum gloriam coronamq; sic promerēdā. Datur etiam diabolo & membris eius potestas ledendi bonos in consolationē eorum. Magna quidem consolatio est, cum bene uiuās, neminem ledis, omnibus prodef deum ueneraris, & precepta eius impleas, si in hijs omnibus uexaris, tribularis, atq; tentationes uarias propterea incurris. Certum enim signum est, quia ad beatitudinem pertines, quia amicus dei, quia filius dei es. De primo testatus est dominus ipse dī. beatū eritis, cū maledixerint uos homines, & persecuti uos fuerint, & dixerint omne malum aduersum uos mentiētes, propter me, gaudete & exultate, quia merces uestra copiosa est in cōclis Matthē. v. Ex clāmauit idē Iacobus capitulo suo primo dī. beatus uir qui suffert temptationem quoniā cum probatus fuerit, accipies coronā uitę, quia repromisit deus diligētibus se. Concordat Petrus. i. pe. iij. Quis inquit est quobis noceat, si boni emulatores fueritis, sed & si qd

d v

patimini propter iusticiam beati, Innuit idem Regius p  
pheta, psalmo. lxxxix. Postq; em inquit, Quis nouit po  
testatem ire tuę & p̄timore tuo iram tuam dinumerare  
q.d. secundum Augustinum, Pauci sunt qui iram tuam  
domine noscūt. Nōnulli etenim iudicant deū eis esse mā  
suetum cum nō flagellat, cū plus protunc irascatur, sub  
dit, dexteram tuam sic notam fac, sic idest per tribulatio  
nes, per aduersa, notam fac dexterā tuam idest da iudici  
um, q sic pacienter ferentes talia aduersa pertineāt tāq;  
amicī, tāq; filij tui ad dexteram quibus dices, uenite be  
nedictū patris mei percipite regnū quod uero tentatio bonorum iu  
dicet eos esse de numero dei amicorū, patet inspicioēdo  
scripturam, & in ea inquirēdo quid hic cum amicis dei  
actum sit. Considerate primum Abel quid fecit deo de  
melioribus obtulit, quid inde securum est. Propterea a  
fratre suo in agro occisus est, Admisit deus ex amicicia,  
ut qui prius meruit sacrificij oblatione coronam unam  
pacienter ferendo merendo iniustam occisionem mere  
retur multo meliorem coronā alteram, Aspice Moysē  
defendit proximum ab iniusto inuasore, quid actum est  
Inde fuit ita artatus qj relinquare patriam necesse fuit.  
Conspicite dauid dei amicum, nonne licet electus, & in  
regem uncus, regnum tamen nō nisi per maximas tri  
bulationes obtinuit, intuemini filios Israēl ex qbus tāq;  
amicis dominus ipse carnem suscipere uoluit, Nōne ter  
ram promissionis primus post multas miserias in deser  
to p̄pessas ingressi sunt, uidete omnes prophetas uete  
ris testamenti, inuenietis omnes persecutiones malorū  
pertulisse. Ite ad nouum testamētum & addiscite, quid  
cum amicis dei actum sit. De apostolis quidem ipse do  
minus dixit, non dicam iam uos seruos, sed amicos, sed  
quid nomine omniū apostolus Paulus dixerit, scitis, ait

enim. i. Cor. iiiij. **V**sq; ad presentem horam & esurimus  
 & sitimus & nudi degimus, **C**olaphisamur, instabiles si-  
 mus, laboramus manibus nostris, maledicimur, perse-  
 cutionem patimur, blasphemamur, tanq; purgamenta  
 huīus mundi facti sumus omniū peripsema usq; adhuc  
 & iterum estīmati sumus sicut oves occisionis. **I**nspicite  
 matrem electissimā p̄e omnībus dilectissimam dei ami-  
 cam, gloriosam uirginem **M**ariā, & inuenietis q; doloris  
 gladius cor eius perforauit. **Q**uid plura; ut uerbis utar  
 apostoli, omnes amici dei qui pie uixerunt in christo, p̄  
 secutiōem passi sunt propter iusticiam. **N**emo ergo tur-  
 betur si bene uiuens uexatur nunc a dēmone, nūc a ma-  
 lo homine, sed gloriatur, quia spem habet se esse de nu-  
 mero amicorum dei, sed gaudeat secundum exhortati-  
 onem Iacobi apostoli ubi supra dicentis. **O**mne gaudiū  
 existimare fratres mei cum in uariās tentationes incide-  
 rit &c. **N**ec solum gaudeat, quia signum amicīcē dei  
 in tribulationib; habet, sed quod multo gloriosius est  
 iudicium habet q; filius dei est. **T**estis est Paulus ad He-  
 br. xij. ita dicens, **I**n disciplina perseverate, tāq; filijs of-  
 fert se deus, quem diligit dominus castigat, flagellat au-  
 tem omnem filium quem recipit, & ut hoc certi sitis, fi-  
 lio unigenito suo non pepercit. **N**on mirum ergo, si nec  
 adoptatis parcat filijs. **E**cce si bonus es, & persecutionē  
 pateris, quantam habes consolationem, quia euīdēs ar-  
 gumētum est te esse dei filiū, dei amīcum, te quoq; ad  
 cōlūm pertinere, grana siquidem postq; tribula passa  
 sunt, in granaria primum reponuntur. **E**t botrī cum tor-  
 cnlarīa sustinuerūt in cellarīa recluduntur qui uero tor-  
 cnlarīa fugiunt, nonne a ferīs & glaciali hyeme consu-  
 munt? si qui nolunt tribulationē, nolunt esse filiū dei no-  
 lunt deduci ad regnum, & grana que tribulam fugiunt  
 nonne cū palea in horreo relinquūt a murībus ceterisq;

uermisbus corrodēda. Sed nec solum tribulatiōes unde  
cūq; ueniāt iustis magnā afferūt eisdē cōsolationē, uerū  
etiam malis adducūt doctrinam, timorem & conclusio-  
nem, doctrinam, cū em̄ iuste & catholice uiuētes, quo-  
tidie nīl nisi labores nisi tribulatiōes, nīl aduersa pati, &  
in huīusmodi erūnis hīc discedere, si ratione utunī, co-  
gitare habēt aliud esse seculū, in quo retributio bonorū  
atq; operum malorū fiat. Nam si homo iustus, alium sibi  
laborantē, eiusq; utilitatem & honorē p̄curantem, irre-  
muneratū a se abire non sinit, quōmodo deus iustus, il-  
los absq; mercede merita dīmitteret, qui pro eius hono-  
re, & obedientia omībus quasi diebus uīte sūq; paciēter  
in miserijs uiuūt! Cum igitur hic nulla pro suis meritis  
consequantur premia, aliud esse seculū in quo ipsi p̄  
suis laboribus coronā recipiant necesse est, huiusmodi  
cōsiderationē beatus Paulus in se cōmouit cū ait. i. Cor.  
xv. Si in hac uita tantum sperantes sumus, intellige si in  
hac uita tantum pro bonis operibus que fecimus, & ad  
uersis que sustinuimus speramus cōsequi retributionē  
miserabiliores inquit sumus in omnibus hominib⁹. q.  
d. Ceteri in uoluptatibus (ut libet) uiuunt, alijs etiā male  
uiuentibus uiuēnta prospere succedunt, nos autē (ut  
subdit) periclitamur omni hora, semperq; in mortē tra-  
dīmur, & propter deum mortificamur tota die, si igitur  
nobis post hanc uitam nō erit merces, miseriores existi-  
mus omnibus in mundo uiuentibus, itaq; si uides male  
uiuētes gloriari, diesq; dicere letos, lustos uero undiq;  
turbari, affligi & in cruciatib⁹ atq; pauperie uitam fini-  
re, dic intra te, nīl futura es et resurrectio, cum iudicio.  
nīlquā deus hunc iustum hominem, propter se tantas  
miserias pacienter passum, hīc migrare permisisset Vn  
de sic firma nobis fides futuri fieret iudicij. Omnipotēs  
deus noluit pugnare primitiuos martyres i ecclesia dei  
contra iniustos inuasores, quēadmodū factū est tēpore

sinagogę iudeorę, illo enim tempore gladiis & fustibus  
iusti iniustos hostes debellarunt, unde si pugnassent no-  
strí martyres pro uite suę temporalis cōseruatiōe, & de-  
us eis sicut in ueteri testamēto Machabeis astitisset, pos-  
set alicui uideri per huiusmodi liberationē deum dedi-  
se iustis suis retributionē bonorum operum Quia uero  
cōtempserunt prēsentē uitam & omnes penas pacienter  
uisq; in mortē pertulere, in hoc fidem fecerunt nobis de  
alia uita, in qua reddatur unicuiq; secundum opera sua.  
Mens est Augustini psalmo. lv. in fine Malí etiam cū ui-  
dent iuste uiuentes uexari, nūc a dēmonib; nunc a ma-  
lis hominib; merito cōcutiuntur timore, cum namq;  
sciunt se nil boni agere, cæteros uero qui bene agunt,  
semper flagellari hic ex iusta dei permissione aspiciunt,  
cogitare habēt necessario futurū esse tempus in quo &  
ip̄i sc̄suri sint acerbora dei flagella iuxta mala op̄a sua,  
hāc malorum hoīm cōsiderationē habendam, cū iustos  
affligi uident Petrus haber e uoluit cum ait. i. pe. iiij. Tē-  
pus est sc̄ilicet hic, ut incipiāt iudicium, intellige corre-  
ctionis & tribulationes, a domo dei id est a iustis, qui h̄c  
sunt uiuens templum dei, & subdit. Si autem primum a  
nobis qui sc̄ilicet sumus domus dei incipit iudicium cor-  
rectionis, qui s finis eorum qui nō credunt dei euange-  
lio id est q male uiuūt cōtra dei p̄cepta in euāgelijs cōte-  
ta: q.d. putatis q ipsi impune euadant, qui modo glori-  
antur in malitia, cū nos hic domus dei existētes, tribula-  
mur in pena, & addit. Si iustus sc̄ilicet iudicio hoīm uiix  
saluabitur, quia per multos labores, multasq; tribulatio-  
nes, prout constat de omnibus apostolis & martyribus  
peccator & impius ubi parabunt: q.d. non inuenientur  
in cœlo, quia per uiam tribulatiōis (qua in cœlum itur)  
hic non transierūt, sed neq; locus eorum inuenit in mun-  
do, relinquitur ergo q habitatio eorū sit in grauissimis  
penis in inferno. Hanc quoq; meditationē dñs ipse cum

ad mortē duceretur iudicis proposuit cū dixit, **Lu. xxij.**  
**S**i in uiridi ligno idest in me qui sicut lignū uiride florui  
multis odorum uirtutibus, hęc (scilicet uirtutē flagel  
lationes, cōspuitiōes &cē) faciunt, in arido idest in malis  
qui nullum diuinę gratię humorē habent, nullūq; bo  
norū operū fructū ferūt, quid fiet? **T**alem etiam  
oculum habendū malis, cum uident bonos affligi hīc, p  
phetę ueteris testa. multipliciter hortati sunt. **Vñ Isaie**  
**xxxij.** capitulo ait in psona domini, **S**uper humū populi  
mei, spinę & uepres idest diuersę miserię ascendēt, quan  
to magis super omnes domos gaudij, ciuitatis exultan  
tis, scilicet in uarijs delicijs. **E**t Ieremias .ca. xlvi. ait. hęc  
dicit dñs **E**cce q̄s edificauī, scilicet uirtutibus intus, ego  
destruo, per tribulatiōes exterius, & quos plantaui, do  
nis meis, ego euello, per mortificationē, & tu queris tibi  
gaudia & scilicet in peccatis, noli querere quia ecce ego  
adducā mala sup omniē carnem idest om̄em hominē car  
naliter uiuentē. **E**t. xlxi. **E**cce quibus nō erat iudicium  
ut biberēt calicem dñi idest qui iudicio homī putabant  
correctionē per aduersitates demeruisse, bibētes bibē  
idest sustinebūt aduersa. **E**t tu, qui scilicet male uiuis &  
poena dignus es, innocens eris, hoc est sine poena euas  
des. **C**ōcludit, non eris innocens, sed bibens bībes, itaq;  
si uides honestum hominē maleficiari, aut incantati  
onibus deo permittente, priuari sanitatem corporis, cete  
riscz rebus, aut prēter iucantationē multipliciter tribu  
lari. **C**ogita, **O** si tantę probitatis homo sic a domio pmit  
titur hic flagellari, quid mihi fiet alibi, qui male contra  
dei & ecclesię suę mandata nunc uiuo, & ex illo timore  
cauebis futura mala, de prēteritiscz pœnitentiā ages, ut  
eterna flagella euadas. **D**emum per flagellationem iu  
storū, obstruitur os iniquorum dicentū, hęc bona pu  
to iejunare, caste uiuere, temperantiam habere, iusticiā  
ad omnes seruare, hęc mala, cōtemptum, iniuriam, con-

tumelias, iniustam mei oppressionem mihi illatam, tam  
 tum dolorē in corpore sufferre nequeo, prout sancti pa-  
 tres ante me pertulerunt, nō fuerunt ipsi homines sicut  
 ego, hoc quidem dicere non possunt, eo ipso enim q̄ ad  
 uerla semper h̄c sustinuerūt, cōuincitūr homines fuisse  
 se similis naturē nobiscum, si quidē nihil molesti hic fu-  
 issent perpessi, posset quis cogitare īpos alterius naturę  
 a nobis fuisse, quia autem molestias passi sunt plures q̄z  
 nos, euidenter constat īpsos eiusdem naturę homines no-  
 biscum fuisse, unde ex illo capite beatus Iacobus Heliā  
 probare uoluit hominem nobis similem, Cum aīt capi-  
 tulo. vi. Helias hō erat, passibilis similis nobis. Et beatus  
 Paulus cum sibi & Barnabē quidam gentiles uidentes  
 miracula eorum, tanq̄z dijs uolebant uictimas offerre,  
 se esse similes eis homines per adulteritatum toleratiā  
 probauit dī. Viri quid h̄c facitis, & nos mortales sumus  
 similes uobis homines, unde & statim ibidem in signū  
 q̄ passibiles essent & sic homines sicut cæteri, Paulus ip-  
 se lapidatus fuit, & inter lapides tanquam mortuus esti-  
 matus relictus. Sic ergo eo ipso q̄ iusti patiunt̄ tribulati-  
 ones, nunc a diabolo nunc a membris eiusdem, conuin-  
 cuntur similis esse naturę homines nobiscum, Qua pro-  
 pter obmutescant impacientes, excusationesq; peccato-  
 rum suorum uane inquirentes, tantum de causa sexta.

*Justitia p̄dixit 19*

**S**eptimo admittit deus homines etiā iustos tribu-  
 larī a malis, sīnt dēmones, homines uel alię creature, in sa-  
 tisfactionem pœnarum temporaliū, deo pro culpis di-  
 missis debitariū. Ilicet em̄ per cōtritionē uerā, deus dimit-  
 tat culpam, ita q̄ peccatorē cōtritū rite, nō uelit amplius  
 punire eternaliter propter delicta sua, ex iusticia tñ exi-  
 git quandam pœnam temporalem, pro dimissis culpis  
 ab eodem, nisi tanta sit contritio, quod etiā totam pœ-  
 nam hāc t̄pale tollat. Cū itaq; ex misericordia deus pœni-  
 tenti dimitt̄ pœnam eternā, & eam cōmutat in t̄palem

oportet q̄ penitens ipse talem penam temporalē h̄ic sol  
uat deo uel alibi. Et quia alibi cum maxima anxietate in  
purgatorio h̄ac soluīt pena, h̄inc exclemētia deus dul  
cissimus mittit, hic aduersa & tribulationes, h̄is qui pe  
ne illius debito ab huīusmodi debito absoluuntur, facit  
ergo deus cum suis iustis, quod artifices agunt cū suis  
rebus materialibus, quibus ad fabricas operaç̄ sua utū  
tur. Aurifaber quippe si aurum habet immūdū, quo de  
corare uult honoris uasa, ipsum in ignem mittit, donec  
imundicia tollatur. Et lapicida, lapides ad incorpōradū  
muro ineptos, malleo, ferrisq̄ id quod in eis mōtosum  
est p̄scindit, sicq̄ politos muro imponit, lignarius faber,  
lignum curuum, securi aptat ut edificio congruat. Et me  
dicus egroto ut malam atq̄ peccantē ab eo materiā edu  
cat, sirupos cōficit amaros & potādos sibi tribuit. Ita de  
us omnipotens si in suis uidelicet imundiciās, p̄ tribula  
tionis ignem, quē mittit purgare conatur, & si quid cur  
ui aut inepti in eis cōsiderat, per securim aduersitatis cu  
pit amputare, si mater iam malam peccantē & a uita per  
petua ipedientem in illis intuetur, apponit sirupos ama  
re lesionis, ut nocens materia eiçiat. Igitur qui pati recu  
sat tribulationes presentis uitę, recusat purgari, recusat  
ad regnum aptari, recusat sanari. ideoq̄ non mirū si tāq̄  
immūdū & ineptus eiçiat foras in tenebras exterio  
res. Et iuste quidem, quia contemnit medicū suum sper  
nit purgatorē suum, abiçcit politorē suum, & quidē me  
dicus noster, nos ifirmi eius sumus, faciamus igit̄ quod  
infirmit̄ est. Et quid hoc est? Expectare medicinā a me  
dico, eam oblatam pacienter sumere, sicut medici est, cō  
siderare quā medicinam porrigit, an sectiōem an ustio  
nem, an p̄illulas, an sirupum. Altissimus deus tanq̄ peri  
tus medicus nouit quid nobis expedit, credamus sibi  
quantum homini medico. Si homo medicus peritus &  
expertus, qui tamē fallere & falli potest, dicit tibi egro-

bonum opus instituerit ad dādum robur & efficaciam  
 talibus medijs incantatorū, quē media tam uetus & no  
 uum testamentū reprobavit. Igitur uanum & derisione di  
 gnum est dicere, q̄ h̄c media uim agendi cōsequuntur  
 ex officio miss̄ uel cōsimilibus. Pr̄terea prout Gerson  
 approbat in trigilogio astrologie theologisat̄, ppositi  
 one. xxii. Supersticio tanto peior est, quanto ei plura mis  
 scentur bona, quoniā unde deberet honorari deus, ho  
 noratur diabolus. Tanto etiam maior sacrī rebus infer  
 tur iniuria & plus grauescit peccatum, quāto res sacre  
 & dei cultui īpendēt, usib⁹ applicātur humanis & di  
 abolicis. Vnde res mala est si homines sacramētis ad hu  
 iusmodi effectus per h̄c media cōsequendos utuntur  
 uel potius abutuntur. Si utun̄ uenerabili eucharistia  
 adh̄c iterum peius. Et si cōfidentur prius, confessio h̄c  
 est ficta, quia si habetur ppositum maleficū exequendi  
 iam actu mortaliter peccatur, & ita cōfessio h̄c nō mū  
 dat, sed potius aggrauat, siue confitens confiteatur, siue  
 obticeat maleficium. Et per h̄c etiam soluta est replica  
 maleficarū dicentium, q̄ sic uerba sacramentalia dei ma  
 gnam habent efficaciā. Nam uirtute illorum substantia  
 panis conuertitur ī corpus christi, & substantia uini ī  
 sanguinem dñi, cū sacerdos ea profert legitime, ita no  
 stra uerba possūt habere efficaciam agendi huiusmodi  
 effectus supradictos, propter eorum sanctitatē, &c. Er  
 rant enim nec uerum dicunt. Nam uerba cōsecrationis  
 non conuertunt substantiā panis ī corpus christi, &c.,  
 sed solus deus facit huiusmodi cōuersiōnem, hoc est so  
 lis deus facit q̄ substantia panis cessat ibi esse, & loco  
 eius incipit esse corpus eius. Sic uerba baptismatis non  
 infundunt gratiam baptisato, sed solus deus, cum uerba  
 h̄c proferuntur a ministro & cetera correquisita ad ef  
 ficaciam baptismi assunt, & sic de alijs uerbis sacramen  
 torum, ita uerba maleficarum, non operantur effectus.

C

sequentes sed diabolus sic assistens suis sacramentis. Est  
tamē magna differentia inter sacramēta dei & dēmonis.  
Quia sacramēta dei semper assistit deus operādo esse  
etūm quē signant cū legitime cōferuntur & suscipiūtūr.  
Diabolus autē nō potest semper suis assistere sacramen  
tis, operando semper effectus suos, sed solum quādo de  
us sibi dat potestatē operando, & admittit p̄ductionem  
talium effectū, unde non potuit efficere diabolus cīni  
ses ad incantationem magorum in egipto, līcet produx  
erit serpētes, quia deus noluit, ppter quod & ipsi magi  
dixerunt, dīgītūs dei est hīc Exo. viij. Verum quia hac  
signa sequitur aliquādo (ex operatiōe diaboli eis tanq̄  
sacramentis suis assistentis, quātum deus sibi cōcedit)  
effectus uere, aliquid solum fīcte, ideo de hoc nota  
da est sequens propositio.

*magi uideantur*  
*M. ap. ad. Cor. vij.*  
*fūk. w.*

*ut dēmoni cōnt.*  
*D. mānū. lōrāk.*

**T**ertia propositio seu ueritas, diabolus ad applicatio  
nem mediorum ab eo institutorū supra in propositione  
secunda recitatorū, effectus quosdā ibi dīctos efficit so  
lum apparenter & fīcte, Reliquos uero effectus, quan  
doq̄ apparēter, quandoq̄ uere, deo tamē pmittente, Pa  
tet quia illos effectus, qui naturaliter & per agētiā natu  
ralia fieri possunt, bene possunt uere operari dēmones  
cū a deo pmittunt. Nā ut Gregorius inq. xxxiiij. mora.  
c. xij. līcet diabolus fōlicitatē p̄diderit, naturē tñ sue ma  
gnitudinē non amisit, cuius adhuc uiribus hūana oīa  
superāt. Vnde & Iob de eo ait. c. xl. Nō est potestas sup  
terrā que cōparetur ei. Primo igit̄ diabolus sua natu  
rali uirtute pōt qđlibet corpus suis uiribus nō in ppor  
tionatū, localiter mouere de loco ad locū, sicut enim de  
angelis bonis dicunt Sancti, & Aristoteles. xij. metha  
asserit, q̄ per ipsos mouean̄ cōlē. Et Danielis ultimo dī  
ciō, q̄ angelus Abacuch p̄phetā capillo capitī sui, cū ci  
bo quē messoribus coxerat ceperit, eundē de iudea in  
Babylonē deduxerit statimq̄ iterū i iudeam restituerit

Ita angelī malī cum deus permittit possunt magna corpora, ut montes saxa &c, & parua mouere, & talia mira uelocitate de loco ad locū transferre, sicut aliquādo ex pertū est, itaq; diabolus pmissus, potest maleficos facile & cito deferre ad loca longinqua, unde cū uere mouent phytonissē ad cellarā, nō fit ex operatione unguēti q; liz niuerū furcam, uel animalia quibus insident. Si em cōtractus ungenti, faceret naturali uigore huiusmodi motionē rerum tactar, sic quā statim ponereſ idem unguētum in uasculū, uasculū ipsum cum unguento ad alium locū discederet, qd tamē cōstat esse falsum, Fit ergo hec motio localis nō uigore unguenti, sed sola dēmōis opatione. Sic quia lac res corporea est, ideo dēmō ipsum potest recipere de ubere unius uaccē & occulte applicare ad extrema statuę, & sic facere apparentiam, ac si per statuam uel manubrium securis mulgeretur. Non aliter si cut totum hominem potest corporaliter mouere, ita si permittitur a deo, potest ingredi corpus humanum, & omnes partes eius corporales & in eisdē facere cōmotiones humorum, unde surgit uel infirmitas uel sanitas, potest & per poros corporis inducere inperceptibiliter humorem subtiliatum postea ingrossare interius eundem, ut sic aliquādo generen in corpore crines aut spīne porcorū & sic de alijs. Sicut autē potest mouere corpora, ita potest impedire cōmotionē corporaliū rerum, unde potest detinere lingua homis ne moueat ad prolationē uerborum. Sicut legimus in euangelio factū potest & detinere spiritus uitales in uenis, ne pcedant ad uirilia unde sequit̄ impotentia in uiro ad omnes mulieres uel ad unam & non ad aliam. Insuper quia nouit occultas rerum naturas & actiuitatē earum, ut placet Augustino tertio de trini. capitulo. ix. ideo que per actionē naturalē, rerū naturaliū fieri possunt, procurare pōt, portando & applicando tales res naturales adiuicem.

c ij

Dy 19 iustus nō est uif t arch'z cōnd

*Ulysses assumens vix  
Deus apparuit*

Vnde ipse nouit ex quibus humoribus generetur nix,  
grando, pluviā, pruīna, fulmen, potest tales humores p-  
curare & eos adinuicem cōportare, ut huiusmodi effe-  
ctus sequātur. Sic potest nobilissima cibaria subito pre-  
parare & adducere, sicut paratos alibi subito potest au-  
ferre, & ad siros quos uult presentare. Et breuiter, quic  
quid potest naturaliū uia per motum seu applicationem  
rerum naturaliū adinuicem naturaliter produci, dēmō  
ipse hoc potest procurare, mouendo localiter, seu appli-  
cando tales res naturales adinuicem. Et adde in omni-  
bus hijs, si deus sibi permittit. Secundo dēmon pmislus  
potest assumere corpora & i eis apparere, ista tamē cor-  
pora nō uiuiscat, quia nō unitur eis sicut anima corpo-  
ri, sed solum assistit illis sicut motor mobilis. Et ideo non  
facit in illis uere operatiōes uitales sed solum apparēter  
Non enim uere comedit, quia cibus ab eo assumptus in  
tale corpus, non cōuertitur in substantiā illius corporis,  
licet dentibus masticer & in stomachum traīciat cibum  
talem. Nec uere sentiunt dēmones, in istis corporibus,  
Nec uere generant, quia semen ab illo corpore diffusū  
non est genitū ex digestiōe cibi facta in tali corpore, sed  
altiunde assumptū seu collectum a uiro uiuēte, & postea  
projectum in matrīcē mulieris cui cōmīscetur, unde p-  
les sequens non est dēmonis, sed illius a quo semen col-  
legit. Nec uiuas uoces loquuntur per ista corpora, licet  
per fractionē aeris, uerba ueris similia uerbis faciant, in  
istis etiam corporibus aerem attrahūt, oculos & palpes  
bras mouent, ita ut appareant homib⁹ uiuentes, Qui  
legit facile id credere habet. Si enim angelus malus pro-  
ut apostolus ait. ij. ad Co. xi. transfigurare se potest in an-  
gelum lucis multo plus se potest transformare in quam  
libet aliam creaturā. Et si ut Sulpitius scribit de sancto  
Martino, dēmon transfigurauit se in similitudinē christi  
multo fortius dimislus, pōt se transfigurare in quālibet

aliam creaturam, nunc in lupum, nunc in catulum, &c, quæ admodum Athanasius scribit demones in varijs figuris alii quādo sancto apparuisse Anthonio. Et Cirillus in ep̄la de obitu sancti Hieronymi recitat, demone assumisse speciem sancti ep̄scopi Silurani & in eadem specie honestam matronā de incōtinētia sollicitasse, legimus quoq; de sancto Germano ep̄scopo Antisiodorēli q; in domo quadā in qua hospitabat, in quā sp̄ritus maligni in specie multarum mulierū eiusdem loci nocte cōuenierunt, putabatur a tota familia q; uicinę mulieres sic nocte ad cōiuandū accederet, ubi hunc errorē sanctus uir intellexit, uigilauit donec sp̄ritus malus in forma predicatorum mulierum accederent, illis autem demonibus sic cōparientibus, mandauit uir sanctus quatenus ibi manerent donec omnes uicinę mulieres in quarum formis apparteruerant, in domib; suis inuentę fuerunt, sic adhuc hodie ad diffamādum hominem innocētem, potest in eius specie assumpta apparere & ea operari ratōe cuius maximam famam icidat unde capiatur, torqueatur, &c, Vnde potest apparere insidens uaccē in specie mulieris honeste ut eadem postea de maleficio accusetur, sicut potest assumere corpus conforme corpori phytonisse, & in eo dem accedere iumenta, uel pueros aliorum, eademq; tāgere, & postea infirma facere, etiam usq; ad mortem, sic potest pueros in cunis facentes auferre, & se in corpore assumpto in eorum locum reponere, & non contentari postea in quattuor uel sex nutrīcibus, sicut aliquādo accidit. Sic dum demon putatur adducere ad luxuriosum mulierem amatam, ipse demon potest assumere corpus simile corpori amatae & in tali apud amantem cōparere eademq; pati & facere, quæ mulier uera pateretur faciet, retq; si adesset, sic legimus in uita sancti Ipoliti factum cuidam bubulco monacho effecto, quem demon in specie mulieris uehementer uexabat, tandem ille monachus

c iii

121

accepta stola sacerdotali, cincta cum ea collum de monis  
sic apparentis, a fugit de mon, & cadaver foetidissimum  
quod assumpserat ibi reliquit, ita hodie fieri potest ut  
cum quis putat se condormire mulier contra deum amaz-  
te, condormiat foetidissimo cadaveri atque de moni. Quo  
modo autem de mon possit exercere actum carnis uel eun-  
dem pati in corpore assumpto, facile coiisci potest ex his  
que de generatio supra immediate dicta sunt. Sicut enim  
potest ab alio uiro colligere semen & conservare, quantum  
deus permittit in sua naturali dispositio, & postea uasi  
mulieris infundere, unde sequi potest generatio prolis,  
ita apparet in corpore muliebri, potest formare uasculum  
sexui foemineo debitum, ac calefacere ipsum, &c. pro  
ut sibi a deo permittitur, in ipsum quoque recipere semem  
decisum a uiro, quauis in tali corpore de monis, non fiat  
generatio prolis ex semine in ipsum assumpto ex causa  
dicta, quia tale corpus non est uiuum. Sic quoque est de so-  
cijs Diomedis prout placet Augustino. xvij. de ci. de. c.  
xvij. Nam ipsi uere submersi fuerunt in aqua & sic uere  
mortui, sed diabolus aliunde adduxit uolucres, uel  
forte ipse species illarum assumpsit & statim illis submersis,  
in specie harum animalium uolauit de flumine, unde cre-  
derent uidentes, submersos fuisse in aues cōuersos, plu-  
ra possent hic cōsimilia recitari, sed hec sufficienter pri-  
ma parte propositionis nostrae, quomodo scilicet dia-  
bolus aliquando uere faciat illos effectus supra recita-  
tos ad media a suis ministris applicata. Dicitur autem se-  
cundo in propositione, quod quosdam effectus faciat aliquādo  
diabolus apparenter, aliquādo uere quosdam uero  
solum apparenter, licet enim posset de mon, dum permit-  
teretur assumere speciem multorum equitum, & in spe-  
cie talium in campo cōparere, & posset ipse portare tra-  
hem gallo impositam, sepius tamen hoc fit solum dece-  
ptorie & apparenter, gallus enim qui iudicatur deferre

trabem desert exilem calamum, & ubi putatur esse magna  
 gnis exercitus ibi uix est homo unus, imo nullus nisi in  
 cantator & uidentes maleficium huiusmodi. Illos autem  
 effectus solum apparenter facit demon, & nunquam uere quod  
 naturae facultatem excedunt, quemadmodum est resuscita-  
 re uere mortuum, a natuitate cecum subito illumina-  
 re, aut unam creaturam totam, in aliam transmutare, pene  
 tratoes dimensionum facere, & corpus humanum per aliud  
 corpus, puta ianuam, ualuam, vel alia, illesum deducere, hec  
 enim soli deo propter infinitam suam potentiam conueni-  
 unt, unde si apparet quod tales effectus faciat, non facit eos  
 uere, sed solum apparenter. Sic dicitur potest probabilius  
 ut uidetur ad id quod legitur in Regum. xxvij. de Samu-  
 ele, quomodo scilicet fuerit resuscitatus per phytonissam  
 & responsa ueritatis dederit Sauli, uentura quoque denum  
 ciauerit, quod non fuerit uera suscitatio Samuelis, sed ma-  
 ligni spiritus apparuerit in eius effigie. Si enim diabolus  
 potest se transformare in angelum lucis, multo magis deo  
 permittente, potuit se transformare in similitudinem Sa-  
 muelis. Et adhuc uidetur declinare Augustinus in c. nec-  
 mirum, xxvi. q. v. Quamuis alii sint modi dicendi, prout  
 pulchre recitat Nicolaus de lyra primo Regum. xvij.  
 Sic potest dici quod diabolus ad incantationem mago-  
 rum, non conuerterit uere uirgas eorum in ueros serpen-  
 tes, sed fuerit solum apparens fantasia, propter motio-  
 nem fantasmatum in fantasia Pharaonis & circumstantium  
 famulorum, uero potuit fieri ut projectis uirgis mago-  
 rum, diabolus eas imperceptibiliter abstulerit, & serpentes  
 imperceptibiliter aliunde apportatos in locum uir-  
 garum supposuerit, mira sua celeritate. Sic solum appa-  
 renter & non uere, socij Vlixis fuerunt mutati in por-  
 cos. Et arcades in lupos, Et uirgo in equam, &c. Et cibi  
 in colonia fororibus penitentibus appositi, conuersi in ra-  
 nas, araneas &c, Sic cum phytonisse dicunt, se deductas  
 c. iiiij

July 17 ne Rend  
 sp. d. 1. p. 22  
 19

P. 19. 1. p. 22  
 19

19. p. 22

que sylyrat illusione

per ianuras clausas ad cellaria, nō est ueritas, sed sola appentia. Quomodo autē diabolus faciat huiusmodi apparentias & illusiones pulchre declarat eximius magister & p̄ceptor meus Gabriel in suo secundo. dī. viij. q. ij. reducens huiusmodi illusioñes ad tres modos. Primo em̄ facere potest tales apparētias, per mutationē aliquam in obiecto ostendendo uel occultando ppter quod illus iudicando errat. Primo modo fit illud ut tactum est ostendendo, potest em̄ diabolus formare formas sicut potest diuersarū formarū corpora quasi subito formare & assumere ut dictū est, formas igitur diuersas a se formatas potest uisui obijcere seu alteri sensui offerre, & illas frequenter mutare, illas autem formas sensus uolēs nolensq; apprehēdit, unde siue uelim siue nolim, uideo album debito mō sanis oculis & dispositis obiectū. Obserlatum ergo sensui natura apprehendit, nec diabolus illam uisionem causat in oculo, sed potentia cum obiecto per diabolum oblato, nihil enim refert ad ueram & naturalem uisionem causandam a quo obiectum oculis affectatur, nec sic uidendo uisus decipitur circa obiectum proprium, quia taliter est obiectum coloratū album uel nigrum &c, qualiter iudicat, sed decipitur circa obiectū per accidens, cum ppter formam talem quam in re aliqua uel persona esse cognouit, rem aliquam uel personam que ibi non est, ibi enim iudicat per fantasiam uel magis per intellectum, ut si formā petro similem obijcit iudico me uidere petrum, & secundum diuersas formarū oblationēs & mutationes subitas oblate formę, iudicat semper alia & alia & sic deluditur. Sic legitur in beati Hiero. epistolari de sancto Hilarione diabolum se trāfigurasse in personas mulierum nudarum &c. Et in miraculis beati Hieronymi, diabolum se transfigurasse in personam Siluan. Et nicetam i personam Simonis magi ut dicitur in itinerario clementis. Sic etiam potest occul-

tare rem obiectam, ut non iudicetur esse presens, uel iudicetur alia, aliquid inter obiectum huiusmodi & organum interponendo, quo totum non uideatur uel inter partem eius magnam uel parvam ut aliqua pars occulatur loco cuius aliquid aliud uideatur quod tamē pars obiecti iudicetur & ita res alia iudicetur. Posset etiam propter uariationem quā causaret in medio uel lumine multipliciter sensum illudere ut aliud iudicaret quā esset in re. Sicut & nunc sensus propter huiusmodi uariationes frequenter decipitur, & si ponentur species ab obiecto multiplicatae per medium ad organum. Posset iterum multipliciter illudere prohibendo specierū multiplicationē, & sic impedire uisionē, aut species ab alijs obiectis multiplicatas medio ingerendo, si tamē posset conseruari in medio sine obiecto, quod non creditur, ali as multipliciter potest species impedire, aut transmutare localiter potest, quod eiusdē rei non uariatē causaret alia & alia uisio. Omnia enim illa per solum motum localem rerum aut specierum efficere posset, & horū modorum aliquo posset reddere hominem inuisibilē licet oculis & prospectui presentem, uide ad hoc Augustinū xvij. de ciui.dei, capitulo. xvij. Secundo modo fieri potest per aliquā mutationem factam circa organum sensus. Nam & humor sanguineus uel uapor igneus descēdens ad oculos, facit res uisibiles apparere rubeas, & mutationis situs organi, facit rem alibi apparere quā sit, Quā docet unam rem apparere duas, & ita de alijs, has organi indispositiones potest dēmon in organo causare per motum localem humorum uaporis uel situs. Et per modicam huiusmodi uariationē circa organum obiectum vel medium uariatur iudicium, & apparet res aliter quā est. Tertio modo potest fieri illusio per mutationem aliquam factam in specie uel habitu in ipsa potentia aut memoria reseruata uel reseruato. Intelligo autem phabitū

& speciem derelictum aliquid in potentia cognitiva vel  
reservatiua a cognitione habita ad similem cognitionem  
motiuam, illudit hoc modo diabolus non imittendo no-  
vas species, vel fantasmata in potentiam, nisi median-  
te obiecto de nouo oblato, sed mouendo species iam ha-  
bitas. Nam cum fantasmata inexistentia offeruntur for-  
ti oblatione uirtuti interiori & cum uirtus interior forti-  
ter illis intedit similitudo rei uidetur esse ueritas. Quod  
manifestum est in frenetico propter ascensum fumosita-  
tum ad cerebrum ex modica occasione exteriori, uideat  
ei quod uideat vel audiat multa, que non sunt presentia.  
Sic per fortis conuersionem intentionis fantasma uis-  
detur ueritas, etiam in uigilia. Sic beatus Augustinus ex-  
emplificat ut recitat sanctus Bonaventura quod quidam  
tanta conuersione cogitabat cuiusdam mulieris imagi-  
nem quod ei carnaliter commiseri uidebatur etiam uigilan-  
do, & sicut in somnio uidetur dormienti, quod uideat audiat  
& sentiat multa in ueritate, cum species seu fantasmata  
mota uenient ad organa sensuum, sic demon in uigilante  
potest fantasmata & species seu habitus mouere. ipsiusque  
presente potentie cognitivae, & per hoc imaginationem ad  
eas convertere & per imissionem humorum spiritus ani-  
males imutare, & fantasmata diversimode variare ac in-  
tentioi offerre & facere diversa homini apparere, unde  
in uigilante potest species asini in memoria contemtas, ita for-  
titer commouere & easdem pertinere potentie cognitivae quod ni-  
hil iudicat se cognoscere nisi asinos, sic potest species uiri  
prius uisi, aut mulieris, ita uehemeter pertinere uirtutem in-  
teriori quod nihil aliud potest cogitare, nisi de tali uiro aut mu-  
liere. Declaratis autem utrumque modis & effectibus, in quibus  
diabolus suis assistit sacramentis quantum a deo permittit,  
uidendum est, cur deus diabolo tantam potestatem ad tan-  
tos effectus producendos, tribuat, cur ad istos faciendo  
sibi consentiat, & cooptetur. Et in primis dico, quod omnipotens

*Cur deus tanto potest. dy lo habuit*

deus iuste hęc permittat, licet homo mortalis distincę  
& particulariter de singulis rationem assignare nō pos-  
sit, **V**n dico in primit cū Augustino. iij. de trini. c. x. quę  
admodū hęc faciant angeli uel potius deus & quātum  
fieri uelit p angelos suos, & quantū fieri uelit etiam per  
angelos malos siue sinendo siue iubendo siue cogendo  
ex occulta sede altissimi imperij sui, nec oculorum acie  
penetrare, nec fiducia rationis enucleare, nec prouectu  
mentis cōprehendere ualeo, ut tam certus hinc loquar  
ad omnia quę de his rebus inquiri possunt quā si esset  
angelus aut ppheta aut apostolus, **C**ogitationes em̄ mor-  
talium timide & incerte prouidentię nostrę sunt ait scri-  
ptura **S**apiētię. ix. **P**reterea si difficile estimamus quę in  
terra sunt ut dicitur ibidem & quę in prospectu sunt in  
uenimus cū labore, q̄ in cœlis sunt qs inuestigabit, **E**t si  
apostolus Paulus raptus in tertiu cœlū noluit se itromit  
tere de assignatiōe rationis in multis effectibus, q̄ in hijs  
fiunt inferioribus, sed cū admiratione exclamauit dī. **O**  
altitudo diuinarū sapientię aut scientię dei, quā incōpre-  
hensibilia sunt iudicia eius & inuestigabiles uicē eius, qs  
em̄ cognovit sensum domini, aut quis consiliarius eius  
fuit c̄ ad ro. **Q**uis tātū sibi cōfidet, q̄ uelit certam assigna-  
re causam, cur deus nūc hoc nunc illud diabolo aut alte-  
ri creature operari cōcedat, **D**ico secundo, q̄ homo mis-  
rari nō debet, si dominus deus diabolo aut malo homi po-  
testatē det ut ledat hoīes innocētes ī corpore seu rebus  
cum maleficī suis utuntur incantatōibus, **N**ā exeuīdēte  
habemus scripturę testimonio, diabolum per se hoc est  
sine medio maleficorum uexasse & leſisse, imo aliquan-  
do occidisse homines deo tamen pmittente, **L**ege euān-  
gelīt & uidebis hoīes a dēmonib⁹ obſeffos & male ab  
eisdē uexatos fuīsse & inde in ignē & aquā tales cecidis-  
se, sed a dño liberatos fuīsse Matthēi. xvii. de q̄rū tñ pctis  
qbus hec demeruerint non legiū, sic fer̄ sanctū **A**nto.

a dēmonib⁹ fuisse graūter uulneratum, Et Iob cōstat  
a dēmone pessimo uulnere fuisse p̄cussum, Vnde sicut  
sanctissim⁹ Ioannem baptistam ad petitionē incestuose  
meretricis permisit decollari ab Herode, non ab re est  
etiam iustū hominē si ad practicam maleficorū cōcedat  
lēdi in corpore seu rebus a dēmonib⁹, Vtrū autem dia  
bolo nō lēdente homines, ad incantationes maleficarū  
nihilominus sequeretur lēsio illa, a deo solo uel alia crea  
tura, respondeat qui cōsiliarius dei sit, hoc dico si nullus  
maleficus esset in terra, diabolus uoluntatem perdendi  
om̄es hoīes fideles nihilominus haberet & si sibi daret  
executio a deo illius male uoluntatis, nullus fideliū per  
diem uiueret, sed siue deus det sibi facultatē exequendi  
malam suam uolūtatem, cum incantatores sua exercēt  
maleficia, & utrum non daret diabolo facultatem lēden  
di homines, si malefici sua maleficia omittet, nemo ni  
si ex speciali reuelatione dicere potest, Verum licet di  
stincte cuiuslibet effectus a dēmōe ul' alia creatura ope  
rati, causa diuinę permissionis assignari non possit, do  
ctores tamen sancti, prēcipue Augustinus. vii. capitulo  
xxxv. de trini. Et Gregorius in prefatione in expositio  
nem super Iob capitulo nono, Et Christo, i omelia prima  
facta in anthiochia priusq; presbiter esset cōstantinopo  
litanus, generales diuinę permissionis causas assignant  
multas quas hic etiam placet recitare, Harū autem pri  
ma, cur scilicet deus diabolo consentiat ut ad maleficia  
incantatorum huiusmodi effectus operetur, hæc est, ut  
scilicet fallentur, decipiāturq; fallaces & decipi uolen  
tes, Dignum quidem est atq; iustum, ut qui diuinam uo  
lūtatem (quam deus in scripturis, salutaribus prēceptis,  
monitis & consilijs nobis ad nostrā salutē manifestauit)  
a peritis & legē domī itelligētibus audire, atq; addisce  
re possit, sed eandē inuestigare dissimulat eorū forma  
tionē audire cōtēnunt, plus istis uanitatibus maleficorū

François de la Roche

125

quam sacris eruditio[n]ibus ecclesie & doctorum eiusdem  
 credunt, firmiusq[ue] stultitij[u]s uetularu[m], quā uerbis sanctas  
 rum scripturarū adh[er]ent, cum tota au[di]tate uanis cu[m]  
 riositatibus intendit, sicq[ue] se sponte uilissimis spiritibus  
 captiuos offerunt, dominū cui per suorum mandatorū  
 obseruatiā subditū esse deberent, relinquētes. **A**d diabo-  
 lo quoq[ue] totius humani generis hoste auxilia querunt,  
 omniū saluatore dimisso, dignum inq[ue] & iustum est ut p[ro]p[ter]a  
 missu dei in manib[us] diaboli eiusq[ue] erroribus ac seduz-  
 ctionibus relinquant, tantoq[ue] firmius sibi adh[er]eant ad  
 damnatio[n]is sue cumulū, tanto deniq[ue] in erroribus quos  
 sponte elīgunt, amplius cōfirmentur, quāto ea que per  
 huiusmodi maleficia nequiter assequi desiderant, adipi-  
 scuntur, denturq[ue] in reprobū sensum, & cū deum que p[ro]p[ter]a  
 fidem cognouerūt, non glorificarūt, sed euanuerunt in  
 cogitationib[us] suis, insipiens fiat cor eorum. **Q**uid enim  
 iustius quā ut is qui sponte deserit ueritatē, eligit autē  
 falsitatē & mendaciū, a mendatio fallatur, & in falsitate  
 pereat. Exemplo regis Ochocie qui cōtemptis prophetis  
 domini, auxiliū & cōsilii quesiuit in sua infirmitate ab  
 Idolis, unde dominus dixit sibi per Heliā, Nunquid non  
 est deus in Israel ut eatis ad cōsulendum Beelzebub in  
 accaron, quamobrem hęc dicit dominus. De lectulo sup  
 quē ascendisti nō descendes, sed morte morieris. **iij.** **R**e-  
 gum. i. **S**imile recitat cancellarius parisiensis Ioannes de  
 Gersona in tractatu contra supersticio[n]am obseruationē  
 dierū in fine, de quodā príncipe qui tempore huiusmodi  
 maleficijs utebatur, & dum sibi psuaderetur ut a sapiē-  
 tibus quereret cōsiliū, utrum lícite essent supersticio[n]es  
 iste quas exercebat, & quibus fidē dedit respōdisse fer-  
 tur. **C**ur inquirerē a talibus, scio enim q[ue] disconsulerent  
 mihi, ego tamē sic agere & sic credere penitus disposui  
 nec omittam. **S**ed quid iusto dei iudicio actum sit, atten-  
 dite, in hoc errore positus, repētina morte perīt, sicq[ue] in

uanitate quā elegit in sui damnationē hinc discessit, unde uniuersi agnoscere potuerunt, quē uere ppheta dīceret, **O** disti obseruantes uanitates superuacue, **E**t per hoc habetur responsio danda simplicibus, cum sic argumentant̄. Ecce dolui dentes, oculos, furto perdidī pecuniam meam accessū maleficū, ptulit quedā carmiua supdētes, oculos. appendit cedulam ad collū meum, ostendit mihi pecunia & ce. cur non credam sibi, cur non utar auxilio suo, si deo tantum displiceret nō sineret effectus istos sequi ad media incantatorum &c. **D**ico quod dñs deus propter tuum demeritū admittit diabolo huīus modi effectuum operationem, ut quia contra dei p̄ce p̄tum queris sanitatē a diabolo, & scire ea tali uia q̄ non competit scire a diabolo sanitatē, & petita ad uota cōsequaris, ut sic fortius laqueis diaboli astringaris, & dum a diabolo sanitatē contra deū queris, in egritudinē atq̄ mortem eternā ducaris, prout ait Augustinus in.c. Qui sine saluatore xxvi. q.ij. **D**um quoq̄ pecuniam tuam ab incantatore recipis, animā & corpus in eternum per das fiatq̄ & tibi sicut egipcijs, q̄ plus crediderunt magis suis quā seruis domini Moyṣi & Aaron, hinc deus diabolo cōcessit ut oīa (mīnimo dempto) faceret ad incantationē magorū que fecerūt signa Moyses & Aaron, hinc factū est, ut in errore quē ipsi elegerūt amplius cōfirmaretur Hanc rationē pulchre tangit Augustinus, & habet in.c. nec mirū. xxvi. q.v. ubi ita dicit, hec potestas ideo datur dēmōibus, ut pueros hoīes sibi aptent, hoc est prauos hoīes seducat, illos scilicet q̄ spērūt ueritatē & credunt mēdatio. Et iuxta Pauli sententiā. C.i, ad Thīmo. iiiij. & viij capitulīs. Sanam doctrinā non ferunt, sed ad sua desideria coaceruabunt sibi mḡros pruriētes auribus & a ueritate quidē auditū auerūt ad fabulas aut cōuertūt onerati p̄ctis, ducent̄ uarijs desiderijs semp distantes & nūq̄ ad sciētiā ueritatis p̄manētes, quēadmodū aut iam bres & mābres restiterūt Moyṣi, ita & isti resistunt ueritati.

tati, homines corrupti mente, reprobi circa fidem, sed ultra non proficiunt, insipientia eorum manifesta erit omnibus, sicut & illorum fuit, hec ille. Eandem autem Augustini mentem tenuit Cancellarius parisiensis. in tractatu, contra superstitionem cuiusdam medici conclusionem. vi. ita dicit: Sicut uera & christiana fides, mirabilia opatur in bene credentibus, sic & falsa & mala credulitas deo permittente euertitur males interdum opatur, uel potius demeretur, quod experimur quotidie in male credulis, quos ita deus punit propter malam fidem, immo dum cognoscit eos adhaerere uanis observationi, permittit aliquos euentus contingere, et ita eos plus consequenter firmari in tali opinione ut maior fiat cecitas eorum, & in laqueum cadat quem sibi fecerunt, hec causa prima respicit incantatores & querentes eorum auxilia seu consilia. Secunda causa, propter quam deus concedit diabolo potestate assistendi suis mediis a maleficiis exhibitis & opandi effectum ab eisdem maleficiis optat, est probatio fidelium, quae fide atque dilectione habeat ad deum, & eius precepta, Teste enim Christo. i. uero. i. ubi supra. Amatis est nunc ab aliis quam amato complacent abstinerem, mollis & ignarus statim ex primo ipetum concidet, uehemus aut si millies interpellat, tanto magis instabit, quanto magis repellitur, Sic quod magna & fortis fidei ad deum est, fide non relinquit quantumcumque graviter stimulet. Cum igitur lesionem passus es, in corpe uel rebus, sit a diabolo uel hoere malo uideretur quo alii consilii lessi, liberationem consecuti sunt per maleficia incantatorum. Exempli gratia, si firmus es, claudus factus es, perdidisti numeros, &c., egrotare incipiunt pecora tua &c. Viz des ex aduerso, quod alii consilii infirmi, claudi &c., maleficos accesserunt, eorum consilia & media assistenter inde sanati sunt, numeros receperunt &c., si propterea tu eosdem accedis maleficos, secundum eorum consilia dannata agis, ita constat quod fidei contra dei & ecclesie suae precepta ad deum non habens neque dilectionem immo saitatem pecuniam, quam per maleficos sequitur laboras plus deo

diligis, & cū propter illa cōsequenda a deo recedis plus  
quoq; a diabolo & eius ministro quā a deo solationem  
queris, ad deum fidem nō habes, qua credere debes, ip  
sum solum esse uerum salutis dominū. Si uero non ob  
stante, q̄ ceteri simili defectu tecum laborantes a malefi  
cis curati sīnt. tu maleficos non accedis, eorum consilia  
non queris, eorum media ideo abhorres, quia deus tibi  
hec inhibuit, & potius eligis uiuere cum obseruātia mā  
datorum dei in egestate & egritudine, quā cōtra deum  
in diuītijs & sanitatis uoluptate. Iam cōstat, iam ad lucē  
deductum est, iam probatus es, & in p̄batione inuentus  
q̄ ueram in deū fidem atq; dilectionē habeas, unde eter  
na uita dignus sis, hanc causam diuīne promissionis assi  
gnat scriptura sacra Deu. xij. ita dicitur. Si surrexerit in me  
dio tui p̄phetes, aut qui somniū se uidisse dicat & p̄dixe  
rit signum atq; portetū, & euenerit quod locutus est. et  
dixerit eamus & sequamur deos alienos, nō audies uer  
ba prophetē huius aut somnioris, Cur? quia tentat uos  
dominus deus ut palam fuit an diligatis eum an non in  
toto corde uestro, & in tota anima uestra, dominū deum  
sequimini & ipsum timete, mandata illius custodite, &  
audite uocē eius, ipsi seruietis, ipsi adh̄rebitis. Prophe  
ta autem ille aut factor somnioq; interficietur, quia locu  
tus est ut auerteret uos a domino deo uero. Ecce expre  
sse interdicit dominus audire doctrinam falsorū prophe  
tarum (cuiusmodi sunt malefici). Nec imitanda est eorū  
informatio ut contra deum agatur, etiam si euenerit qd  
ipsi futurum dixerint, quia hoc admittit dominus deus  
ut palam fiat si diligatur ipse, an ne. Et per hoc patet priz  
mo ius ciuile, in l. eorū. C. de male. & principes secula  
res errare, cum p̄mittunt & non prohibent illos malefici  
cos, qui non nocent sed suis maleficijis (ut dicunt) curant  
homines seu pecora, quia hec curatio corporum, indu  
cit perpetuā mortē animarū, auertitq; fideles a deo suo,

F. 11v

uinam a quo expectatur effectus licitum erit. Notanter autem pensandum est quod dixi, ut scilicet a solo deo liberationis effectus expectetur. Non enim credendum est quod uerba prolata, uel aqua benedicta, cereus ardens & similia inducant sanitatem, fugatis demonibus, sed solus deus per orationem, uerba & alia inuocatus, fugat de monia. Ideo a solo deo expectandus effectus est ille libera tiōis per talia media nō prohibita, nec malī specie habetia & in eius laudem gloriamq; ordinata, ab ipso quesitus.

Recte enim sicut ambulans, habens signum regis, liber est ab hostib; non quia signum quod defert, securitatem prestat aut hostes fugent, sed potentia regis, hanc se curitatem reddit ita homini licita media non sua uirtute fugant demones & ab eisdem liberant, sed dei omnipotens uirtus quem per talia media ueneratur atque colit, fugat & liberat, a maleficiis prout pulchre diffinit. **V**ulhel mus parisiensis, in de fide & legibus, & tantum de reme dijs in generali.

**E**x illis tanq; fundamento cōmuni, plura nunc possunt contra maleficia colligi i remedia specialia, inter quae pri mū est ut maleficiatus seu incantatus ueram assumat poenitētiā, contritionē habeat sincerā de peccatis, puram de eisdem faciat cōfessionem ac sese in satisfactionis operibus, puta oratione, elemosinis & ieconijs ceterisq; bonis actiōibus exerceat. Recte enim sicut in corporali infirmitate ut abiiciatur, primam huius infirmitatis causam expellere necesse est. Egritudinis enim causa reiecta, simul ejiciet & egritudo ipsa, ita in pposito si homo (sicut sep̄issime fit) propter peccata sua a deo misericorditer datur in manus diaboli, uel malī hominis aut alterius creature, ut eum ledat in corpore uel rebus, quatenus huiusmodi lesionibus tamq; flagellis agatur a malis ad bona recognoscatur se contra deū aliquā male egisse, qui nunc ab eo exposcat satisfactionē mō supra dicto

f

114

*Tertius modus Iustus dicitur p. p. p.*

Si a talibus flagellis liberari cupit, in primis amoueat illos flagellorum causam id est peccatum, amoueat inquit cor de poenitendo, ore confitendo, opere quod satissimamente. Causa enim illa amota, amouetur & flagella ipsa. Hanc medicinam dedit dominus ipse Matth. ix. cum paralitico ad eum duxit dixit Confide fili remittitur tibi peccata tua. q.d. Infirmitas hec corporalis est propter infirmitatem animae id est propter peccata tua. ego autem nunc remitto tibi peccata hec, confide ergo, quia causa infirmitatis expulsa, statim sanitatem consequeris. Huiusmodi remedium omnes prophetae Iudeos docuerunt, cum ipsos fame, peste, uel gladio a domino percussos, ad poenitentiam uitęq; emendationem induxerunt prout clare patet discurrendo per totum biblię textum. Tantum & hec contra maleficium cura in c. si persortiarias. xxxij. q. i. ubi ita dicitur, hortandi sunt quibus ista eveniunt, ut corde contrito & spiritu humiliato deo & sacerdoti de omnibus peccatis suis, puram confessionem faciant per fusis lacrimis & largioribus elemosiniis & orationibus atque ieiuniis domino satissimant. Secundum remedium, put innuitur in dicto. c. si persortiarias, est assumere exorcismos, & cetera sacramentalia, que ad effugandos demones ab ecclesia instinctu spiritus sancti instituta sunt, inter quae primus est aqua benedicta, quae ad hunc finem diebus consecratur dominicis, de hac ut bos nam habeatis informationem sciatisque ad quid & quomo do hac uti debeat, in primis considerandum uobis est, quod ex quo primus homo creatus fuit, ut deo secundum omnes uires suas subesset atque seruiret, propter quod & totus mundus in sui seruitutem sibi datus est, cum deo in obdienzia fuit, iuste a deo derelictus fuit sicut in potestate diabolii relatus, non solum quo ad se, sed etiam quo ad omnia que in usum hominis eveniunt in ipsius nocentium, ut uult. b. Thomas in, iiiij. di. vi. q. ultima. In cuius si gnum quia nulla est conuentio christi ad belial, ut dicit